
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 74/2024
PROCESSO: 00220-00004164/2024-24. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL E A FEDERAÇÃO DE
BASQUETEBOL EM CADEIRA DE RODAS DO DISTRITO FEDERAL - FBCR/DF.
DO OBJETO: Temporada 2024 de Basquete em Cadeira de Rodas do DF. DO VALOR: R$
984.154,74 (novecentos e oitenta e quatro mil, cento e cinquenta e quatro reais e setenta e
quatro centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101, Nota de Empenho:
2024NE00570, emitida em 20/09/2024, na modalidade Global, sob o Programa de
Trabalho: 27.812.6206.9080.0003, Fonte de Recurso: 325, Natureza da Despesa: 335041.
VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 15/04/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: MATEUS CELESTINO BAHIA, na qualidade de Secretário de Estado de
Esporte e Lazer, Substituto. Pela CONTRATADA: JOSÉ ANTÔNIO SOARES SILVA, na
qualidade de Presidente da Entidade.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 75/2024
PROCESSO: 00220-00003277/2024-11. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL E O INSTITUTO BRASÍLIA
ESPORTE. DO OBJETO: NÚCLEO DE BASE DO FIDAS CEILÂNDIA. DO VALOR:
R$ 287.826,50 (duzentos e oitenta e sete mil, oitocentos e vinte e seis reais e cinquenta
centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101, Notas de Empenho:
2024NE00571, 2024NE00572 e 2024NE00573, emitidas em 20/09/2024, todas na
modalidade Global, sob os Programas de Trabalho: 27.812.6206.9080.0230;
27.812.6206.9080.0226; 27.812.6206.9080.0234, Fonte de Recurso: 100, Natureza da
Despesa: 335041. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 24/01/2025. SIGNATÁRIOS:
Pelo DISTRITO FEDERAL: MATEUS CELESTINO BAHIA, na qualidade de Secretário
de Estado de Esporte e Lazer, Substituto. Pela CONTRATADA: ALEXANDRE DOS
SANTOS ALMEIDA, na qualidade de Presidente da Entidade.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 76/2024
PROCESSO: 00220-00003949/2024-80. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL E O INSTITUTO DA FAMÍLIA, DO
IDOSO, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FICA. DO OBJETO: APOIO AO
PROJETO ESPORTIVO COPA M-10. DO VALOR: R$ 294.733,58 (duzentos e noventa e
quatro mil, setecentos e trinta e três reais e cinquenta e oito centavos). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 34101, Nota de Empenho: 2024NE00574, emitida em 20/09/2024, na
modalidade Global, sob o Programa de Trabalho: 27.812.6206.9080.0224, Fonte de Recurso:
100, Natureza da Despesa: 335041. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 26/02/2025.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: MATEUS CELESTINO BAHIA, na qualidade
de Secretário de Estado de Esporte e Lazer, Substituto. Pela CONTRATADA: ALEXANDRE
VALOTTO DE ARAÚJO JUNIOR, na qualidade de Presidente da Entidade.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 77/2024
PROCESSO: 00220-00004162/2024-35. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL E A LIGA NACIONAL DE
BASQUETE - LNB. DO OBJETO: TORNEIO DE ABERTURA NBB. DO VALOR: R$
1.854.433,27 (um milhão, oitocentos e cinquenta e quatro mil quatrocentos e trinta e três
reais e vinte e sete centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101, Nota de
Empenho: 2024NE00575, emitida em 23/09/2024, na modalidade Ordinário, sob o
Programa de Trabalho: 27.812.6206.9080.0009, Fonte de Recurso: 100, Natureza da
Despesa: 335041. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 10/11/2024.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: RENATO JUNQUEIRA, na qualidade de
Secretário de Estado de Esporte e Lazer. Pela CONTRATADA: RODRIGO FRANCO
MONTORO, na qualidade de Presidente da Entidade.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 78/2024
PROCESSO: 00220-00001646/2024-22. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL E A CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA DO DESPORTO UNIVERSITÁRIO. DO OBJETO: Jogos
Universitários Brasileiros - JUBS 2024. DO VALOR: R$ 7.999.331,70 (sete milhões,
novecentos e noventa e nove mil, trezentos e trinta e um reais e setenta centavos). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101, Nota de Empenho: 2024NE00576, emitida em
24/09/2024, na modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho:
27.812.6206.9080.0003, Fonte de Recurso: 325, Natureza da Despesa: 335041.
VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 24/01/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: RENATO JUNQUEIRA, na qualidade de Secretário de Estado
de Esporte e Lazer. Pela CONTRATADA: LUCIANO ATAYDE COSTA CABRAL,
na qualidade de Presidente da Entidade.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 79/2024
PROCESSO: 00220-00005235/2024-14. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL E O INSTITUTO LEVANTA BRASIL.
DO OBJETO: BRASÍLIA CAPITAL FITNESS E WELLNESS 2024. DO VALOR: R$
523.480,77 (quinhentos e vinte e três mil, quatrocentos e oitenta reais e setenta e sete
centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101, Notas de Empenho: 2024NE00577
e 2024NE00578, emitidas em 25/09/2024, na modalidade Ordinário, sob os Programas de
Trabalho, respectivamente: 27.812.6206.9080.0231 e 27.812.6206.9080.0244, Fonte de
Recurso: 100, Natureza da Despesa: 335041. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até
01/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: RENATO JUNQUEIRA, na
qualidade de Secretário de Estado de Esporte e Lazer. Pela CONTRATADA: PATRÍCIA
DE ASSIS GONÇALVES, na qualidade de Presidente da Entidade.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 80/2024
PROCESSO: 00220-00002505/2024-27. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL E A FEDERAÇÃO
BRASILIENSE DE FUTEBOL DE SALÃO. DO OBJETO: COMPETIÇÕES
OFICIAIS DE FUTSAL NO DISTRITO FEDERAL. DO VALOR: R$ 99.900,00
(noventa e nove mil, e novecentos reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101,
Nota de Empenho: 2024NE00579, emitida em 25/09/2024, na modalidade Ordinário,
sob o Programa de Trabalho: 27.812.6206.9080.0161, Fonte de Recurso: 100, Natureza
da Despesa: 335041. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 27/01/2025.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: RENATO JUNQUEIRA, na qualidade
de Secretário de Estado de Esporte e Lazer. Pela CONTRATADA: PAULO CESAR
BULHÕES WASSOUF, na qualidade de Presidente da Entidade.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 81/2024
PROCESSO: 00220-00004135/2024-62. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL E O INSTITUTO HORIZONTES
DE RESPONSABILIDADE SOCIAL. DO OBJETO: CIRCUITO BRASILEIRO DE
COUNTER-STRIKE. DO VALOR: R$ 2.484.551,14 (dois milhões, quatrocentos e
oitenta e quatro mil quinhentos e cinquenta e um reais e quatorze centavos). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101, Nota de Empenho: 2024NE00595, emitida em
26/09/2024, na modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho:
27.812.6206.9080.0009, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 335041.
VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 30/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: RENATO JUNQUEIRA, na qualidade de Secretário de Estado
de Esporte e Lazer. Pela CONTRATADA: AUGUSTO CESAR MARIANI DE
OLIVEIRA, na qualidade de Presidente da Entidade.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

DIRETORIA DE PREGÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90001/2024

Processo nº 00220-00007610/2023-71. A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do DF,
torna pública a LICITAÇÃO FRACASSADA do certame em epígrafe, cujo objeto é o
Registro de Preços para aquisição de mobiliários, a fim de atender as demandas desta
Secretaria de Esporte e Lazer do Distrito Federal, conforme especificações e quantidades
estabelecidas no Termo de Referência, constante no Anexo I do Edital. Valor estimado: R$
4.020.985,96 (quatro milhões, vinte mil novecentos e oitenta e cinco reais e noventa e seis
centavos). Tipo: Menor Preço Global por Lote/Grupo. Data de abertura do certame:
27/09/2024 às 10:00h (horário de Brasília/DF). Cópia do Edital no sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br e em https://www.esporte.df.gov.br/. UASG: 926246.
Informações: (61) 4042-2004.

AMANDA MENDES BRANDÃO DE FARIA
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA
E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
regimentais, conforme o que estabelece o artigo 28 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro
de 2008 e em obediência à deliberação da Diretoria Colegiada contida no processo SEI
nº 00197-00003226/2024-89, COMUNICA:
Aos usuários, agentes e demais interessados nos serviços públicos de abastecimento de
água e de esgotamento sanitário, que será realizada a Audiência Pública nº 009/2024,
na modalidade presencial e virtual (à distância), por meio da transmissão simultânea
por videoconferência.
OBJETIVO: obter subsídios e informações adicionais referente à minuta de resolução
que altera a Resolução nº 14, de 27 de outubro de 2011, para adequação à Lei Federal
nº 14.898/2024.
DATA: 24 de outubro de 2024, com início às 10 horas.
LOCAL: Auditório Humberto Ludovico, na sede da Adasa – Sain, antiga Estação
Rodoferroviária, térreo.
ENVIO DE CONTRIBUIÇÕES ESCRITAS: pelo endereço eletrônico AP-009-
2024@adasa.df.gov.br, até as 18 horas do dia 24/10/2024.
DOCUMENTOS: A minuta de resolução e os documentos que a fundamentam ficarão
disponibilizados no site da Adasa (www.adasa.df.gov.br) na parte "Audiências
Públicas em andamento".
GRAVAÇÃO: O evento será gravado e a gravação será disponibilizada na mesma
página da audiência.
INFORMAÇÕES: 3961-4900 ou www.adasa.df.gov.br.

RAIMUNDO RIBEIRO

PÁGINA 117 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 189, QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Publicação DODF nº 189, de 02 de outubro de 2024 (152561519)         SEI 00197-00003495/2024-45 / pg. 1

rafael.oliveira
Realce


	Publicação DODF nº 189, de 02 de outubro de 2024 (152561519)

